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Anotace:

CIBULKOVÁ, Pavla. Lesní mateřské školy v České republice. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce na Pedagogické fakultě Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

Mgr. Pavel Pech, Ph.D. 71. s.

Bakalářská práce popisuje lesní mateřské školy v České republice. Zabývá se jejich

fungováním, vzděláváním, pravidly a vším pozitivním, co dětem přináší pobyt v lese

a přispívá k jejich zdravému rozvoji. Pojednává o historii vzniku lesních mateřských škol,

ale i předchůdkyních lesních mateřských škol - škol v přírodě. Vznik škol v přírodě u nás

sahá už do počátku dvacátého století. Dále se zabývá důvody, proč v České republice

nejsou brány lesní mateřské školy jako právoplatné vzdělávání dětí předškolního věku

a snahou tento stav změnit. Zabývá se také využitím námětu tohoto hnutí v práci mateřské

školy a vytvořením metodických materiálů a dokumentací činností.

Klíčová slova: Lesní mateřské školy, metodické materiály, vzdělávání v lesní mateřské

škole, historie, Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Anotation:

CIBULKOVÁ, Pavla. Outdoor kindergarten in the Czech Republic. Hradec Králové,

2016. Bachelor´s Thesis, Faculty of Education, University of Hradec Kralové. Supervisor

Mgr. Pavel Pech, Ph.D. 71. p.

Bachelor's Thesis describes the forest kindergarten in the Czech Republic. It deals with

their functioning, education, rules and everything positive that brings the children stay in

the forest and contribute to their healthy development. It discusses the history of forest

kindergarten, but also the predecessor of forest kindergartens - schools in the countryside.

The emergence of schools in the countryside with us extends into the early twentieth

century. It also deals with the reasons why the Czech Republic are not taken forest

kindergarten as legal education of preschool children and trying to change this situation.

It also discusses the use of the theme of the movement in the work of nursery schools and

the creation of methodological materials and documentation activities.

Key words: Forest kindergarten, guidelines, and training in the forest kindergarten,

history, General education program for preschool education.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................ 8

2 Lesní mateřské školy ................................................................................. 10

2.1 Charakteristika lesních mateřských škol .......................................................... 11

2.2. Organizace ........................................................................................................ 12

3 S dětmi venku ............................................................................................ 13

3.1 Bezpečnostní pravidla v přírodě ....................................................................... 14

3.2 Pravidla chování v přírodě ............................................................................... 15

3.3 Vybabení pedagogů .......................................................................................... 16

4 Koncept vzdělávání v lesních mateřských školách .................................... 17

4.1 Rámcový vzdělávací program .......................................................................... 17

4.1.1 Klíčové kompetence ................................................................................. 18

4.2 Školní vzdělávací program ............................................................................... 19

4.3 Vzdělávací program ......................................................................................... 19

4.3.1 Hrubá a jemná motorika ........................................................................... 20

4.3.2 Sociální kompetence ................................................................................. 20

4.3.3 Rozvoj sebevědomí a sebepojetí ............................................................... 21

4.3.4 Kreativita .................................................................................................. 21

4.3.5 Znalosti o přírodě a ekologii ..................................................................... 21

5 Inspirace při vzdělávání v lesní mateřské škole ......................................... 22

5.1 Cornellova metodika ........................................................................................ 22

5.2 Waldorfská pedagogika .................................................................................... 23

5.3 Montessori pedagogika .................................................................................... 23

5.4 Environmentální výchova ................................................................................ 24

6 Školní připravenost a lesní mateřská škola ............................................... 25

6.1 Projekt kořeny předškolní výchovy ................................................................. 26

7 Vývoj lesních mateřských škol ................................................................... 27

7.1 Vznik lesních mateřských škol ve světě........................................................... 27

7.2 Vznik lesních mateřských škol v České republice ........................................... 27

7.3 Počátky vzdělávání v přírodě v České republice ............................................. 29

8 Legislativa .................................................................................................. 31

8.1 Asociace lesních mateřských škol .................................................................... 33

8.2 Pokusné ověřování provozu integrované lesní mateřské školy Lesníček ........ 33

9 Hra v lesní mateřské škole ........................................................................ 36

9.1 Hračka .............................................................................................................. 36

9.2 Přírodní zahrada ............................................................................................... 37

10 Praktická část ............................................................................................ 39

10.1 Očekávané výstupy .......................................................................................... 40

10.2 1. Den ............................................................................................................... 41

10.3 2. Den ............................................................................................................... 44

10.4 3. Den ............................................................................................................... 47

11 Literatura ................................................................................................... 50

12 Přílohy ....................................................................................................... 53

8

1 Úvod

V době, kdy jsem se rozhodovala o tématu bakalářské práce a vybrala jsem si z nabídky

téma lesních mateřských škol, bylo v České republice provozováno pouze 10 lesních

mateřských škol. O této zajímavé alternativě předškolního vzdělávání bylo k dispozici

málo informací.

Odlišné vzdělávací prostředí a přístup ke vzdělávání všem zúčastněným stranám mě

velmi zaujal, a proto jsem se rozhodla tématu lesních mateřských škol u nás věnovat.

Hnutí lesních mateřských škol v České republice, stejně jako ve světě, spojuje společná

idea rozvoje a vzdělávání dětí v přírodním prostředí. Přináší nový pohled na možnost

předškolního vzdělávání, který napomáhá všestrannému, plnohodnotnému a zdravému

vývoji dětí, který je do budoucna žádoucí.

V lesních mateřských školách tráví děti většinu dne venku v prostředí lesa nebo zahrady

za každého počasí. To je do této doby první velká změna, která se týká vyučovacího

prostředí předškolních dětí v mateřské škole u nás. Děti jsou zde v neustálém kontaktu

s přírodou, mají možnost ji detailně pozorovat a naplno prožívat všechny její podoby.

Lesní mateřská škola podněcuje zájem o přírodu, učí elementárním znalostem a vhodném

zacházení s ní.

V praxi mě příjemně překvapila atmosféra lesních mateřských škol z hlediska přístupu

učitelů k dětem, rodičům a studentům. Individuální přístup, nedirektivní chování,

spolupráce rodičů se školkou a možnost aktivního zapojení rodičů do výuky i fakt, že děti

jsou v těchto školkách spokojené, po stránce fyzické a duševní nestrádají, ba naopak,

nezřídka ji považují za druhý domov.

Téma lesních školek začíná být u nás velmi aktuální a dostává se do širšího povědomí

veřejnosti. V současné době vzniklo na našem území již 70 lesních mateřských škol

a další se na svůj provoz připravují. Lesní mateřské školy jsou již dlouhodobě

provozovány v Německu, Švédsku a dalších evropských zemích jako plnohodnotné

vzdělávání.
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V teoretické části se věnuji popisu a charakteristice lesních mateřských škol, zabývám se

historií vzniku, jejím fungováním, legislativními podmínkami, konceptem vzdělávání, ale

i nejdůležitější činností pro dětský věk a tou je hra.

V praktické části se zaměřím na využití námětů z tohoto hnutí v práci mateřské školy,

přípravě metodických materiálů a dokumentaci činností.
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2 Lesní mateřské školy

Lesní mateřská škola (dále jen lesní MŠ) je formou předškolního vzdělávání. Na rozdíl

od klasické mateřské školky, kde vzdělávání a různé aktivity probíhají převážně v budově

školky, v lesních mateřských školách tyto aktivity probíhají venku, v prostředí lesa nebo

zahrady. Děti tráví v přírodě celý den a to za každého počasí po celý rok. Zázemí školky

bývá využíváno pouze příležitostně, nejčastěji v podobě místa chráněného před

nepříznivými vlivy venkovního prostředí s možností vyhřívání. K tomuto účelu nejčastěji

slouží sruby, jurty, týpí, ale i zděné budovy.

Je zde kladen důraz na přirozený a všestranný rozvoj v přímém kontaktu s přírodou. Děti

mají možnost vlastním tempem pozorovat a prozkoumávat přírodu, vytvářet si k ní

kladný vztah, získávat praktické zkušenosti o zákonitostech přírody a pečovat o ni.

Program se zde řídí ročními obdobími a změnami, které přinášejí. Naplno všemi smysly

vnímají tyto změny a učí se zacházet s přírodními živly jako je voda, vítr, oheň a půda.

Příroda je vhodným prostorem pro naplnění potřeb pohybu, poznávání, pozorování

a sociálních interakcí.(Kapuciánová, 2010)

Lesní mateřské školy jsou zřizovány jako klasické mateřské školy. Mají obecné platné

vzdělávací cíle. V prostorách lesních škol nejsou klasické herní prvky jako na většině


[…]


Organizace: Ve třídě na koberci.

Motivace: Jaká nebezpečí na nás mohou v přírodě čekat? Na co bychom si měli dávat

pozor při vycházce do lesa?

Průběh: Děti sedí na koberci a poslouchají čtenou pohádku s dětským hrdinou

Zhodnocení: Učitelka si formou otázek ověří, zda děti porozuměly čtenému textu.

B) Čím přiděláváme lesním skřítkům starosti?

Cíl: Získat povědomí o tom, která činnost člověka je pro les a jeho obyvatele prospěšná

a která jim naopak škodí, rozvoj komunikačních dovedností

Organizace: Ve třídě na koberci

Motivace: Předchozí pohádka – Nebezpečí v přírodě, demonstrační obrázek

Pomůcky: Demonstrační obrázek na dané téma

Průběh: Učitelka dětem ukáže obrázek a děti samy říkají, co je na obrázku špatně a jak

by se člověk v přírodě chovat neměl a jaké chování je správné.
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Zhodnocení: Po vyčerpání námětu obrázku děti vymýšlí jaké další činnosti lesu a jeho

obyvatelům mohou dále škodit nebo pomáhat.

C) Třídění odpadu

Cíl: Získání a doplnění znalostí jak se správně třídí odpad a proč je potřebné odpad

třídit, rozvoj jemné motoriky, orientace v prostoru, spolupráce, komunikačních

dovedností, dodržování pravidel hry

Organizace: Na školní zahradě

Motivace: Jak zacházíte doma s odpadky? Třídíte doma odpad? Který odpad doma

třídíte? Dokážete odpad správně roztřídit?

Pomůcky: Papírové skládanky popelnic, papírové krabičky ve stejných barvách

jako jsou popelnice na tříděný odpad, obrázky s různými druhy tříděného materiálu.

Postup: Nejprve si děti podle předlohy složí papírové popelnice. Každé dítě má za

úkol říct, jakou popelnici na tříděný odpad má a co by do ní sám hodil. Potom

učitelka rozdá po zahradě obrázky tříděného odpadu a na jedno místo položí

barevné krabičky sloužící jako popelnice na tříděný odpad. Děti mají za úkol

kartičky vyhledat a vhodit do správné krabičky.

Zhodnocení: Na konci hry se krabičky vysypou a společně zhodnotíme, jestli jsme

obrázky roztřídily správně. Děti pochválíme.

D) Písnička – Čistá voda

Cíl: Pomocí písničky dětem přiblížit, nutnost čisté vody pro udržení života na zemi,

rozvoj pěveckých dovedností, poslechových schopností, udržení pozornosti,

procvičování paměti, porozumění zpívanému textu, práce s orffovými nástroji.

Pozitivním přístupem vytvářet u dětí kladný vztah ke zpívání a hudbě.

Organizace: Ve třídě u klavíru.

Motivace: Co vše živého můžeme najít ve vodě?

Pomůcky: Orffovy nástroje
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Postup: Nejprve se děti u klavíru rozezpívají. Učitelka celou písničku s hudebním

doprovodem zazpívá, dále vyzve děti, aby opakovaly části textu písničky po ní bez

doprovodu klavíru. Ve chvíli, kdy děti zvládnout opakovat text písničky začne hrát

jednou rukou melodii písničky a společně s dětmi zpívá celou písničku. Na konci

rozdá dětem Orffovy nástroje které děti v písničce užívají dle vlastního cítění.

Zhodnocení: Formou otázek si učitelka ověří, zda děti porozuměly textu písničky.

Společně si zatleskají.
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Obrázek 1 – pohádka Zajíček a divná tráva

(Nováková,1999)
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Obrázek 2 – omalovánky k pohádce Zajíček a divná tráva

(Nováková, 1999)

Obrázek 3 – obrázkové kartičky ke hře „Co je ze dřeva?“
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Obrázek 4 – Pracovní list ke hře „Co je ze dřeva?“
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Obrázek 5 – písnička čistá voda (Adamovská, 2006)
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Obrázek 6 – pracovní list
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Obrázek 6 – pracovní list

Obrázek 7 – pohádka Nebezpeční v přírodě (Adamovská,

2007)
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Obrázek 8 – pokračování pohádky „Nebezpeční v přírodě“

(Adamovská, 2007)
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Obrázek 9 – konec pohádky „Nebezpečí

v přírodě“(Adamovská, 2007)
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Příloha č 2 – fotografie, dokumentace činností
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Obrázek 10 – přiřazování obrázkových kartiček

3. Den – činnosti ve třídě a na školní zahradě

Obrázek 11 – poslech pohádky „Nebezpečí v přírodě“

Obrázek 12 – práce s obrazovým materiálem

Obrázek 13 – hra „Třídění odpadu“

Obrázek 14 – hodnocení hry „Třídění odpadu“

Obrázek 15 – hudební chvilka, písnička „Čistá voda“
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Obrázek 2 – hra „Hledání země skřítků“

1. Den – vycházka do lesa

Obrázek 1 – pravidla chování
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Obrázek 4 – práce na pracovním listě

Obrázek 3 –„Domečky pro lesní skřítky“
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Obrázek 5 – dokončené pracovní listy

Obrázek 6 – poslech pohádky „Zajíček a divná tráva“

2. Den – činnosti ve třídě

66

Obrázek 7 – vybarvování omalovánky

Obrázek 8 - rozhovor, otázky a odpovědi
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Obrázek 9 – hra „Co je ve třídě dřevěného?“

Obrázek 10 – přiřazování obrázkových kartiček
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Obrázek 11 – poslech pohádky „Nebezpeční v přírodě“

Obrázek 12 – práce s obrazovým materiálem

3. Den – činnosti ve třídě a na školní zahradě
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Obrázek 13 – hra „Třídění odpadu“

Obrázek 14 – hodnocení hry „Třídění odpadu“
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Obrázek 15 – hudební chvilka, písnička „Čistá voda“
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