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Struktura a členění práce:

Bakalářská práce paní Pavly Cibulkové je věnována současné problematice lesních
mateřských škol na území České republiky. Práce má 70 stran, z čehož větší polovinu tvoří
teoretická část, věnována charakteristice a dalším obecnějším informacím a aspektům,
vztahujícím se k problematice lesních mateřských škol i jejich vývoji ve světě a v ČR.
Praktická část přináší několik metodických materiálů, vypracovaných autorkou na základě
realizace v konkrétní speciální mateřské škole. Tato praktická tématika je zpracována jako
návrh činností ve 3 dnech. Do příloh byly zařazeny různé didaktické materiály a soubor
fotografií, dokumentujících činnosti v různém prostředí.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury je odpovídající a napsaný v platné normě. Autorka vhodně využila
hlavní literární a internetové zdroje, nechybějí ani pedagogické práce obecnějšího zaměření.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Po teoretické stránce je bakalářská práce zpracována vhodným a vcelku vyčerpávající
způsobem. Je škoda, že Praktickou část autorka neuvedla alespoň stručnou metodikou, ze
které by bylo zřejmé, po jakých vlastních zkušenostech a jaké průpravě přistoupila
ke zpracování praktických námětů. Chybí též diskuze a zejména závěr, ze kterého by
vyplynulo, které z „očekávaných výstupů“ (viz kapitola 10.1) se podařilo splnit, případně
v čem se vyskytly problémy apod.

Formální úroveň:
Práce je napsána úsporným a čtivým slohem. V textu jsem nenašel žádné podstatné chyby.

Splnění cílů práce:

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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Otázky a připomínky oponenta:

Autorka v Úvodu píše, že ji příjemně překvapila atmosféra lesních mateřských škol, ale svoje
konkrétní zkušenosti nikde nerozvádí. Prosím autorku, aby se k tomu vyjádřila.

V úvodu Praktické části autorka píše, že činnosti byly realizovány ve speciální mateřské
škole… - jde v tomto případě o lesní mateřskou školu?

Proč autorka vynechala Závěr, ve kterém by zhodnotila výsledky své práce?

Gramatická připomínka: Nadpisy subkapitolek (1.Den, 2.Den, 3.Den) by zřejmě měly být
psány takto: 1. den, 2. den, 3. den.

Není uveden autor fotografií (obr. 1-15).

Celkové hodnocení:

Bakalářskou práci paní Pavly Cibulkové považuji za hodnotný příspěvek k často diskutované
a ne zcela jednoznačně kladně přijímané problematice lesních mateřských škol v České
republice.

V Hradci Králové 13. 7. 2016

Jan Vítek